attributes, and is the light in which God comprehends Himself and by which He sees all things in His essence. The spiritual clarity of the divine attributes is most perfect.<sup>89</sup>

## 2. THE BEAUTY OF THE MOST BLESSED TRINITY

The three persons of the Trinity are really distinct from each other. Unlike the divine attributes which are only virtually distinct, the persons in God are really distinct from each other although they are one in nature.<sup>90</sup> This distinction of the persons is founded on the opposition of real and mutual relations which obtain among the persons. Because of the opposition of paternity to filiation, and of active to passive spiration, there are three really distinct persons in the Blessed Trinity; the Father, Son and Holy Spirit. The two processions in God i. e., that by which the Son proceeds from the Father and that by which the Holy Spirit proceeds from both Father and Son, are virtually distinct from the divine nature which is the remote principle of both processions.<sup>91</sup> The proximate principle of the first procession is the divine intellect, connoting the relation of paternity; the proximate principle of the second procession is the divine will, connoting the active spiration common to the Father and the Son.<sup>92</sup>

<sup>89</sup> E. Dubois, *op. cit.*, IV no. 241.

<sup>90</sup> . . . oportet quod in Deo sit realis distinctio, non quidem secundum rem absolutam, quae est essentia, in qua est summa unitas et simplicitas, sed secundum rem relativam (*Summa Theol.*, I, q. 28, a. 3); Sicut igitur ponitur pluralitas personarum in divinis, ita utendum est nomine trinitatis; quia hoc idem quod significat pluralitas indeterminate, significat hoc nomen, trinitas, determinate (*Ibid.*, I, q. 31, a. 1).

<sup>91</sup> . . . in divinis sunt duae processiones . . . processio Verbi . . . et praeter processionem Verbi . . . processio amoris (*Ibid.*, I, q. 27, a. 3); . . . relatio realiter existens in Deo est idem essentiae secundum rem, et non differt nisi secundum intelligentiae rationem . . . Patet ergo quod in Deo non est aliud esse relationis et essentiae, sed unum et idem (*Ibid.*, I, q. 28, a. 2).

<sup>92</sup> --- processio Verbi in divinis . . . procedit enim per modum intelligibilis actionis . . . et a principio conjuncto . . . et secundum rationem similitudinis, quia conceptio intellectus est similitudo rei intellectae . . . unde processio Verbi in divinis dicitur generatio et ipsum Verbum procedens dicitur Filius (*Ibid.*, I, q. 27, a. 2); . . . cum in hoc quod est esse principium Spiritus Sancti, non opponuntur relative, sequitur quod Pater et Filius sunt unum principium Spiritus Sancti (*Ibid.*, I, q. 34, a. 4).